

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpoowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 13

Poznań, piątek dnia 10 stycznia 1930

Rok XXV

Expose p. Bartla

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — Wczoraj o godzinie 17,30 premier Bartel był w Belwederze u Pilsudskiego i zapoznał go z treścią exposé, które wygłosi dzisiaj w Sejmie.

Dyskusja nad exposé odbędzie się we wtorek. (w)

Kredyty dodatkowe na r. 1929-30

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu rząd przedłoży wniosek o kredyty dodatkowe na rok 1929-30 w wysokości 38 milionów.

Na kwotę tę składają się: zwrot samorządom podatków komunalnych 7 i pół miliona; dotacja dla miast na pokrycie wydatków, wynikłych z umowy z Ullensem 7 milionów; na budowę centralnego gmachu wychowania fizycznego 700 tysięcy; na zwrot cel przy eksporcie 1 milion dwieście; na wewnętrzne długi państwowe 12 milionów 300 tysięcy; na wykończenie zakładu w Mościcach 2 miliony oraz na fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych 4 miliony. (w)

Wyjazd Rauschera do Genewy

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — Dzisiaj wyjeżdża do Genewy poseł niemiecki Rauscher, aby uczestniczyć w prowadzonych pomiędzy ministrami Zaleskim i Curtiusem rozmowach w sprawie traktatu handlowego.

Widać stąd, że chodzi o szybkie zawarcie tego traktatu. (w)

Zmiany w poselstwie niemieckim

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — Sekretarz poselstwa niemieckiego Mey został przeniesiony jako radca do centrali w Berlinie.

Na jego miejsce przybędzie dr. Stolzmann. (w)

Kandydaci na ministra rolnictwa

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — W rokowaniach o obsadzenie teki rolnictwa wysuwane są kandydatury: — pos. Józefa Targowskiego, b. wicemin. skarbu Augusta Poplawskiego i ziemianina z Wielkopolski Janty - Polczyńskiego. (w)

Antypolska odezwa „Ostbundu“

Berlin, 9. 1. (Radjo.) Prezydium niemieckiego „Ostbundu“ wydało odezwę, którą kończy w sposób następujący:

Rodacy w Rzeszy! Uprzytomnijcie sobie, że rozwój i upadek ojczyzny zależy od losu niemieckiego wschodu. Pamiętajcie o braciach na odstąpionych obszarach! Pozostańcie im wierni i pomagajcie im wedle sił waszych. Przyłączcie się do organizacji istniejących w Rzeszy, które obrały sobie za cel przeciwstawienie się niszczeniu niemieckiego wschodu, gospodarcze i kulturalne popieranie niemieczyny w prowincjach wschodnich jak również rodaków po drugiej stronie granicy, pracę uświadamiającą w krajach obcych o prawach naszych do ziem nam wydartych, jak wreszcie domaganie się bezwzględniego nowego uregulowania stosunków na wschodzie. Łączcie się z nami, celem ratowania niemieckiego wschodu i całej ojczyzny, która bez swego wschodu musi upaść!



W ostatnich dniach 1929 r. nad wyspą Helgoland przeciągnęła silna burza, która zniszczyła tamtejsze zakłady wodociągowe.

Śledztwo w sprawie podsłuchów telefonicznych

Aresztowanie redaktora tajnego biuletynu żyda Seinfelda

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). — Sensację w kołach politycznych wywołała sprawa podsłuchów.

Jak wiadomo, w sprawie tej kilkakrotnie interpelowano ministra poczt i telegrafów, który zawsze nawet z trybuny sejmowej kategorycznie twierdził, że podsłuchy nie istnieją. Tymczasem na podsłuchy powoływano się również na jednej z rozpraw sądowych.

Jak się okazuje, asumptem do całej sprawy była rozmowa, którą prowadził p. Bartel jako desygnowany na premiera zaraz po przyjeździe ze Lwowa w pierwszych dniach swych prac z Prezydentem Rzeczypospolitej, bawiącym wówczas w Spale.

W Warszawie od kilku miesięcy ukazywał się poufny biuletyn, zawierający najświeższe plotki z kulis życia politycznego. Biuletyn ten był powielany, ukazywał się niemal codziennie i zawierał po kilka stron najświeższych opowieści. Był sprzedawany bardzo drogo, po kilka, kilkanaście, nawet do 30 złotych za egzemplarz. W tym właśnie biuletynie pojawiła się zresztą podobno źle reprodukowana rozmowa p. Bartla z Prezydentem Rzeczypospolitej.

Prowadzący tę sprawę sędzia śledczy Luksemburg zaczął najpierw dochodzić autorstwa biuletynu. Podejrzania skierował na dwu dziennikarzy: Seinfelda i Hartena (Szyllinga). Obaj są Żydami.

Harten, współpracownik „Placówki“, badany przez p. Luksemburga, natychmiast zaprzeczył jakiegokolwiek udziału w redagowaniu tego biuletynu. Wobec tego p. Luksemburg zarządził

konfrontację Hartena z Seinfeldem, który chciał zważyć winę na Hartena. W czasie konfrontacji Seinfeld przyznał się do autorstwa biuletynów i został aresztowany.

Jest on dawnym współredaktorem „Gazety Porannej“ Sądewicza, a obecnie współpracownikiem Agencji Wschodniej. Tłumaczył się, że wydawał biuletyn na polecenie dyrektora Agencji p. Szczepanika.

P. Luksemburg prowadzi śledztwo nadal, aby przekonać się, skąd Seinfeld mógł otrzymać wiadomości o rozmowie telefonicznej pomiędzy Warszawą a Spalą.

Wczorajem pojawił się komunikat dyrekcji Agencji Wschodniej następującej treści:

„Wobec ukazania się w niektórych pismach informacyjnych, jakoby aresztowany w sprawie znanego podsłuchu p. Seinfeld rozpowszechniał zakonspirowane nielegalne biuletyny Agencji Wschodniej, Agencja Wschodnia komunikuje, iż żadnych nielegalnych biuletynów nie wydaje i nie rozpowszechnia.

Biuletyny prasowe z firmą A. W. znane są w redakcjach i nikt bez sprawdzenia u źródła nie ma prawa podawać z Agencji Wschodniej nieścisłych wiadomości.

Jak poza tem ogólnie wiadomo, dla informowania prasy Agencja Wschodnia korzysta ze znanych i dostępnych źródeł urzędowych i prywatnych.

Sprawa podsłuchów nabrała wielkiego rozgłosu i jest pilnie śledzona przez kółka polityczne i rządowe. (w)

Z komisji sejmowych

Regulamin nadzwyczajnej komisji sejmowej do zbadania zająć w dniu 31 października 1929 r.

Warszawa, 9. 1. (PAT). Nadzwyczajna komisja sejmowa do zbadania zająć w dniu 31 października r. z. pod przewodnictwem wicemarsz. Sejmu Czetwertyńskiego na dzisiejszym posiedzeniu po dłuższej dyskusji przyjęła regulamin, który głosi m. in., że posiedzenia są jawne. Komisja może odstąpić od tej zasady tylko wtedy, gdyby jawność posiedzenia zagrażała bez-

pieczeństwu państwa. Komisja prowadzi wszelkie czynności, związane z dochodzeniami, w pełnym składzie. Gdyby jednak przeprowadzenie jakich czynności było uciążliwe lub niemożliwe, komisja może zlecić przeprowadzenie odpowiednich czynności bądź sądowi bądź wybranym w tym celu członkom komisji. Po omówieniu sprawy przesłuchiwań świadków i ich zaprzy-

szeżenia regulamin mówi w dalszym ciągu m. in., że na posiedzenia komisji mają wstęp tylko jej członkowie, zawiązani przez komisję świadkowie i rzeczoznawcy oraz urzędnicy kancelarii sejmowej, wyznaczeni przez marszałka Sejmu do pełnienia funkcji sejmowych.

Na referenta komisji wybrano posła Liebermana (P. P. S.) a na sekretarza posła Pierackiego (B. B.).

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek, 13 b. m., na którym p. Lieberman zreferuje akta dochodzeń, sporządzone przez marszałka Sejmu.

Banicja byłego króla Amanullaha

London, 9. 1. (Radjo). Z Peszawaru, stolicy Afganistanu, donoszą, że król Nadir zwołał przywódców wszystkich większych szczepów, prosząc ich o powzięcie decyzji w sprawie powrotu do Afganistanu byłego króla Amanullaha.

Naczelnicy szczepów żądaniu temu się sprzeciwili i powzięli jednogłośnie uchwałę, zabraniającą byłemu królowi Amanullahowi powrotu do kraju.

Z pobytu w Antwerpii

Komunikacja — Dworzec — Legenda Antwerpii — De Keyserlei — Zwierzytniec — Muzeum Plantin — Gielda

(Korespondencja własna).

Antwerpja, w styczniu.

Pomiędzy Brukselą i Antwerpją, temi dwiema stolicami belgijskimi, kursuje codziennie około 50 pociągów pospiesznych, które w przeciągu 35 min. przewożą liczne rzesze pasażerów z jednego miasta do drugiego.

W Antwerpii rzuca się w oczy przede wszystkim wspaniały, ogromny rozmiarów dworzec. Nic dziwnego, gdyż jest to po słynnym Palais de Justice w Brukseli największy i najokazalszy gmach świeckiej architektury belgijskiej.

Antwerpja cieszy się zasłużoną opinią najpotężniejszego miasta portowego na kontynencie europejskim, co spowodowało też potrzebę wybudowania tego kolosalnego dworca, który w poważnym stopniu umożliwia koncentrację niezmiernie gęstych sieci komunikacyjnych i ożywia wielki ruch handlowy.

Antwerpja leży nad rzeką Skaldą niewielejczy w odległości 88 klm. od jej ujścia do morza i liczy obecnie łącznie ze swymi przedmieściami około 600 000 mieszkańców. Ludność jest przeważnie flamandzka, która do dnia dzisiejszego zachowała swój język.

Powstanie Antwerpii, która pojawiła się na widowni historycznej w VII wieku, otacza następująca legenda. — Według podań ludowych olbrzym Druon Antigoon wybudował swego czasu zamek warowny nad Skaldą i żądał od wszystkich przejeżdżających zeglaryzary opłaty. Każdemu zaś, kto nie chciał uiścić tej daniny, rzekomo obcinał rękę i wrzucał do rzeki. Stąd też nazwa Antwerpii posiada swe etymologiczne uzasadnienie: Antwerpen Hand werpen — Hand werfen — czyli wrzucać rękę.

Antwerpja sprawia wrażenie miasta ładnego i eleganckiego. Z dworca do centrum prowadzi szeroka i piękna ulica de Keyserlei a widać na horyzoncie widniejąca wysoka wieża wspaniałej katedry. Ulica de Keyserlei bardzo przypomina „Unter de Linden“ w Berlinie. Znajduje się na niej wiele piwiarni, winiarni, hoteli, restauracji, cukierni, księgarni oraz innych najrozmaitszych magazynów.

Zwiedzając Antwerpję nabiera się mniemania, że jest to miasto wesołe, gdzie w licznych dancingach, music-hallach oraz w innych specjalnych lo-

